



# Przewodniczący Komitetu do Spraw Pożytku Publicznego

---

prof. dr hab. Piotr Gliński

Warszawa, 23.06.2023 r.

Do uczestników  
II Ogólnopolskich Targów NGO – EXPO  
W Kielcach

Szanowni Państwo,

serdecznie pozdrawiam wszystkich przybyłych na II Ogólnopolskie Targi Organizacji Pozarządowych NGO-EXPO. Żałuję, że nie mogę być dzisiaj z Państwem.

Organizacje pozarządowe są podstawą funkcjonowania demokracji. Bez organizacji oddolnie tworzonych przez obywateli, a w związku z tym bez świadomości obywatelskiej nie funkcjonowalibyśmy sensownie jako wspólnota narodowa, kulturowa, nie mielibyśmy także perspektyw rozwojowych. Jakość życia Polski i Polaków byłaby znacznie niższa. To organizacje pozarządowe wypełniają luki w systemie społeczno-gospodarczym, realizują takie zadania i usługi społeczne, które nie trafiają na wolny rynek. Oprócz kompetencji do realizacji takich usług organizacje mają szczególnie wyczulony „słuch” na potrzeby społeczności lokalnych. Dlatego polskie NGO-sy są tak cenne i niezastępowalne. Bez oddolnego aktywizmu, zorganizowania, inicjatyw, pomysłów, talentów - bez wolontariatu bylibyśmy ubożsi, nie potrafilibyśmy sprostać wyzwaniom współczesnego świata.

Istotną rolę organizacji obywatelskich dostrzegamy w momentach kryzysowych, trudnych, takich jak np. czas pandemii COVID-19 czy wojny, która trwa tuż za naszą granicą. Dzięki zaangażowaniu wolontariuszy i tych, którzy pracują w organizacjach pozarządowych nasza wspólnota jest znacznie bardziej odporna na kryzys, bardziej efektywna jeśli chodzi o rozwiązywanie problemów, a także silniejsza, bo Państwo - społecznicy budujecie więzi międzyludzkie, wspólnoty. Tam gdzie są NGO-sy, tam jest dialog, współpraca i porozumienie. Czasami jest ono trudne do osiągnięcia, bo społeczeństwo obywatelskie to wielka gama najróżniejszych organizacji, różnych punktów widzenia, spojrzeń, które jednak łączą wspólne wartości, jak chęć niesienia pomocy drugiemu człowiekowi, czy rozwiązania problemu. To, że jesteśmy w stanie organizować się w sposób profesjonalny, efektywny,

ekonomiczny, skuteczny dla dobra publicznego jest sensem i zasadą działania organizacji pozarządowych.

Wszyscy mamy obowiązek wspierać i rozwijać sektor obywatelski. W 2017 roku, kiedy obok Komitetu do spraw Pożytku Publicznego, utworzony został Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, istniał tylko jeden, znany od kilkunastu lat program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich (FIO). Obecnie mamy dziewięć programów rządowych wsparcia kierowanego do III sektora. Zarówno docierających horyzontalnie do całego sektora, jak też adresowanych do konkretnych jego branż i będących odpowiedzią na ich potrzeby. Są to m.in. organizacje harcerskie i skautowe, think tanki, media obywatelskie, uniwersytety ludowe, międzynarodowe domy spotkań, cechy rzemieślnicze, organizacje młodzieżowe, młodzieżowe rady przy jednostkach samorządu terytorialnego czy organizacje świadczące różne formy poradnictwa. W ciągu ponad pięciu lat działalności Narodowego Instytutu Wolności do organizacji pozarządowych, w ramach rządowych programów wsparcia, trafił ponad miliard złotych.

Organizacje pozarządowe pracują ciężko realizując usługi publiczne, odpowiadając na potrzeby społeczności lokalnych, krzewiąc wartości, które leżą u podstaw ich powstania i funkcjonowania. Dziś mamy poczucie, że są lepiej wyposażone w odpowiednie zasoby, żeby podołać wyzwaniom, które stawia przed nimi współczesny świat.

aktualnie kończymy prace nad uruchomieniem nowej ścieżki konkursowej, która powstaje w ramach rządowego Programu Korpus Solidarności. Jej głównym celem jest wzmocnienie organizacji pozarządowych w zakresie profesjonalnego podejścia do koordynowania wolontariatem. W ramach grantów organizacje uzyskują środki na zatrudnienie, edukację koordynatora wolontariatu i wdrożenie kompleksowego systemu zarządzania wolontariuszami. Spontaniczny zryw społeczny płynący z potrzeby serca w czasie pandemii oraz wobec fali uchodźców z Ukrainy ukazał potencjał do rozwoju wolontariatu wśród organizacji pozarządowych i wolontariuszy. Działania te okazały się jednak skuteczne krótkofalowo. Z biegiem czasu uwidoczniły się problemy, w szczególności te związane z zarządzaniem wolontariatem stałym i systematycznym. Spontaniczna pomoc na dłuższą metę okazała się niewystarczająca i nieefektywna, m.in. z powodu braku wsparcia np. psychologicznego dla wolontariuszy, problemów z rekrutacją dużej grupy i organizowania jej pracy. Sytuacja ta wymusiła na wielu organizacjach zmianę sposobu zarządzania na bardziej profesjonalny, planowany i systemowy. To wiąże się ze sporymi nakładami finansowymi, na które wiele organizacji nie może sobie pozwolić. Chcemy im pomóc, dlatego uruchamiamy nową ścieżkę w ramach Korpusu Solidarności.

Spotkanie przedstawicieli organizacji pozarządowych w formule wystawienniczej to pomysł nowy. I Targi NGO-EXPO odbyły się jesienią 2022 r. Miałem przyjemność być wśród Państwa i z dużą radością obejrzeć efekty pracy ponad 70 wystawców, wśród których były organizacje harcerskie, koła gospodyń wiejskich, ochotnicze straże pożarne, uniwersytety ludowe, organizacje regionalistyczne, organizacje działające na rzecz osób z niepełnosprawnościami, centra kultury, spółdzielnie socjalne, zakłady aktywności zawodowej, warsztaty terapii zajęciowej i wiele innych. Uwidocznione na stoiskach, w materialnych wytworach Państwa aktywności, publikacjach, broszurach, plakatach bogactwo form działalności III sektora w Polsce warte było pokazania szerszej publiczności w mediach, które relacjonowały Targi i licznym zwiedzającym. Z uwagi na duże zainteresowanie organizacji pozarządowych tegoroczne Targi są dwukrotnie większe. Ponad 150 wystawców w dwóch halach oraz uczestnicy i zwiedzający będą mogli skorzystać z oferty warsztatów organizowanych w kilku strefach targowych. Mam nadzieję, że tegoroczne Targi będą nie tylko miejscem spotkania przedstawicieli organizacji i pokazania efektów Państwa działalności, ale także okazją do uczenia się od siebie nawzajem, podpatrywania ciekawych doświadczeń, nawiązywania kontaktów, które zaowocują w przyszłości ciekawą współpracą.

Dziękuję wszystkim, którzy włączyli się w organizację tego ważnego wydarzenia. Targi dają możliwość wsłuchania się w głos społeczników, którzy angażują się m.in. w działania pomocowe i zachęcają do tego innych. To niezwykle cenna wartość, ponieważ to właśnie Wy - przedstawiciele NGO-sów - wiecie najlepiej jakich rozwiązań potrzebujecie, by działalność społeczna stawała się coraz bardziej popularna, atrakcyjna, a nawet modna. Dziękuję organizatorom i partnerom Targów, bez których zaangażowania wydarzenie nie mogłoby się odbyć.

Życzę wszystkim uczestnikom II Ogólnopolskich Targów Organizacji Pozarządowych NGO-EXPO owocnych rozmów i pożytecznej wymiany doświadczeń, a także dużo siły, wytrwałości, satysfakcji i niekończącej się energii, którą po powrocie do swoich małych ojczyzn nadal będą Państwo przemieniać w dobro.

Z wyrazami szacunku



Prof. Piotr Gliński

Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
Przewodniczący Komitetu do spraw Pożytku Publicznego